ex eo

A ex eo quod Christus dixit, Lucæ. 11. quod superest, date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis. & loquebatur ad phariseos de quibus ipse Christus dixit, quod intus essent iniquitatis pleni: igitur his qui in peccato mortali sunt, potest eleemosyna prodesse ad peccati remissionem, & ita intentum.

Respon. Oppositum esse tenendum, scilicet, opera extra charitatem facta, nec ad gratiam nec gloriam, nec ad iustificationem hominis sine vera cordis poenitentia de lege prodesse posse. Hoc enim ait Paulus. 1. ad Corin. 13. Si omnem substantiam meam consumam in cibos pauperum, charitatem autem nō habeam, nil mihi prodest. Et Gregorius in homilia super Ioannem. 15. ait: Opera humana, nisi ex radice charitatis procedant, nihil habent viriditatis, ac proinde ad gloriam & gratiam aut iustificationem nil possunt fructificare. Facit etiam Augustinus, & habetur de poenitentia distin. 7. c. Nullus. Quem poenitet, oportet non solum timere iudicem sed diligere, quia sine charitate non potest esse salus. Facit etiam ratio, quia quādiu manet homo Deo inimicus, opera sua deo accepta esse de lege non possunt. Iuxta illud Gene. 4. Respexit Dominus ad Abel, & ad munera eius. Itaq; si opera hominis Deo grata esse debent, & ad gratiam & iustificationem accepta, oportet personam ipsam esse acceptam, qualis nō est, qui adhuc in peccato aliquo perseuerat. Ad illud autem, quod ex Daniele citatum est dicendum, quod vt ait Thomas, cōsiliū Danielis fuit, vt Nabuchodonosor poenitentiam ageret, & se Deo subiiceret, & deinde eleemosynam faceret ad sua peccata redimendū, etiam si in textu non omnia hæc explicentur, sic tamen est cōsiliū præfatum accipiendum.

Potest aliter dici, quod Daniel illic ad literam nō loquebatur de redemptione peccatorum quo ad culpā, & æternā poenā, cū loqueretur ad hominē ethnicū & infidelē: sed loquebatur de redemptione peccatorum quo ad poenā temporālē vitæ præsentis, quā Deus cōtra regē illū ob eius delicta infligere decreuerat. Erat enim decretum Dei, vt Nabuchodonosor fieret velut bos pascens herbam, & vt regno suo saltem ad tempus priuaretur, quæ admodū eadem explicuit ipse Daniel. Cum igitur Nabuchodonosor cuperet huiusmodi poenam euadere, consuluit illi Daniel, vt eleemosynam faceret. Quod autem non loqueretur de remissione peccatorum quo ad culpam hinc apparet, quia statim adiecit, forsan ignoscat tibi

Deus: quod verbum dubitandi locum nō haberet, siue de eleemosyna ex vera poenitentia cordis procedente loqueretur, siue de eleemosyna sine poenitentia cordis facta nam: certū erat, quod si veram cordis poenitentiam ageret, Deus remitteret, si autem de eleemosyna sine poenitentia facta loquebatur, certum etiā est Deum peccata quo ad culpā nō remissurū, vt supra in tractatu de poenitentia vtrunq; patuit. Poterat autem dubitari, an Deus poenam, quam illi pro peccatis parauerat, esset per eleemosynā remissurus: & ideò habet locum quod adiecit per modum dubitantis, scilicet, forsan ignoscat tibi Deus.

Ad aliud dictum Christi ex Luca sumptū respondet Augustinus & glos. quod procedit de eleemosyna ordinatē facta, hæc autem est quæ à seipso incipit. Supponitur enim quod eleemosynæ nomine venit intelligendum omne beneficium alicui impensum ad eius indigentiam seu miseriam releuandam, sine sit indigentia corporalis, cibi, vel potus, vestitus, aut hospitij: siue sit spiritualis indigentia, scilicet, correctionis, consilij, atq; doctrinæ. Supponitur etiam, quod peccator in mortali existēs, est in miseria culpæ, qui indiget beneficio aliquo, vt ab huiusmodi miseria releuetur: ad quod nullum conuenientius est beneficium, quā poenitentia. quæ dicitur, & est eleemosyna, quam sibi ipsi peccator debet impendere ad sui ipsius indigentiam subueniendum. Si igitur peccator sibi ipsi non subuenit ad propriam releuandam indigentiam, curans alienam releuare, non videtur huiusmodi eleemosyna ordinata: & ideò illi ad salutem animæ non valet. Quod igitur dixit Christus: Date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis: intelligitur de eleemosyna ordinatē facta, quæ à seipso incipere debet, iuxta illud Sapientis: Misere animæ tuæ placens Deo: Breuius dici potest, quod Christus loquebatur de eleemosyna ex fraternā charitate vera, & non simulata procedente, nam statim addit: Vt vobis Phariseis, qui decimatis mentham & rutam, & omne holus, & iudicium & charitatem præteritis. In quo significat eleemosynam & alia opera Deo & proximis facta, si salutaris esse debeat, ex charitate vera debere procedere, quam quidem si quis ad proximum habeat, hoc ipsum sufficit, vt omnia munda sint homini. An autem sit necessarium omnia quæ supersunt in eleemosynas erogare, ad aliam spectat considerationem,

Ecclesiæ. 30.

Supposi-

VNIVERSIDAD
DE SALAMANCA

CRÉDITOS USUALES

E **S**ppposito ergo, quòd opera extra charitatem facta ad gratiã, gloriam, seu iustificationem nõ profunt: An saltem valeant ad aliquã remunerationem, seu bonũ apud Deũ? Et pro parte negatiua facit Paulus, vbi supra, qui de prædicatione ac doctrina loquens, & de fide, quæ montes transferat, & de abundãte eleemosyna ait, qd si hæc fiant sine charitate, nil omninò profunt ipsi facienti: vbi videtur omnem vtilitatem prorsus ab operibus sine charitate factis excludere. Facit etiam Ecclesiastici. 17. A mortuo, velut qui non est, perit confessio, scilicet, laudis. Laudare igitur Deum extra charitatem, nil prodest. Et iterum cap. 34. Qui baptizatur à mortuo, & iterum tangit mortuum, quid illi prodest lauatio? sic homo qui ieiunat in peccatis suis, & iterum eadem faciens, quid proficit humiliãdo se, orationem illius quis exaudiet? quasi dicat nemo.

Pro quo etiam facit, quod ait Augustinus de peccatore dicẽs, indignus est peccator etiã pane, quo vescitur, & vita ipsa.

F Facit etiam Esaiã. 58. Vbi Deus in sententia inquit, quòd orationes & ieiunia hominũ in peccatis permanentium non exaudit, nec acceptat, dãs pro causa, quia in peccatis sunt: igitur. Et iterum idem Esaiã. 64. Vniuersæ iustitiæ nostræ sunt velut pannus menstruatus. igitur nil apud Deum valent nostrã opera quãdiu sine charitate fiunt, cuius est omnem immunditiam operũ purgare.

His non obstantibus videtur, qd opera bona extra charitatem facta valent apud Deum, ad aliquam remunerationem, & bonum saltem temporale. Id communiter colligunt doctores ex sententia Hieronymi, & habetur de poenitentia, distin. 3. ca. Si quando vbi ait: Si quãdo videris inter multa mala operã facere peccatorem quẽcumq; aliqua quæ iusta sunt, nõ est tã iniustus Deus, vt propter mala multa obliuiscatur illorum paucorũ bonorum. Facit & Augustinus, & habetur ibidem cap. Pium est credere, & nostra fides hoc exposulat, vt cum gratia Christi destruxit mala priora in homine, etiam remuneret bona. Et sequitur: Et cum destruxerit, quod suum non inuenit, amat, & diligit bonum, quod in peccate plantauit: vnde colligitur Deum aliquãdo in homine peccante plantare aliquod bonum opus, & illud amat, & diligit, & non nisi illud remunerãdo. Facit etiam Chrysostomus apertius ibidem cap. Quid ergo, tollere volens admirationẽ simul & turbationem eorũ, qui vident in hoc mundo malos prospera

ri, & bonos multa aduersa sustinere. cuius G ipse causam vnã assignat dicens: quia non potest vel malus in omnibus malus esse, sed habet aliqua bona, nec bonus in omnibus esse bonus, sed habet aliqua mala. Cũ ergo prosperitatem malus habet, malo capitis sui est. Cũ enim pro illis paucis bonis retributionem hic accipit, illiciam plenius punietur. Facit & Ambrosius, vt glossa refert ad Rom. 2. dicens: Nullum malum impunitum, nec vllũ bonum irremuneratum. Ex quibus patet, his bonis operibus, quæ extra charitatem fiunt, aliquod præmium respondere.

Ibidem etiam patet exemplo obstetricum Aegyptiarũ, quæ p beneficio, quod erga paruulos Hebræorum exercuerunt, nolẽtes eos ad iussu Pharaonis suffocare, remunerationem à Deo acceperunt: nam Deus illis ob id domos edificauit: Exo. 1. cũ tamen essent infideles & idololatræ. Similiter regi Nabuchodonosor Deus regnũ Aegypti saltem ad tempus dedit, pro eo, quod aduersus quãsdã pessimas nationes Deo aduersantes, bellum cum magno labore gesserat, vt habetur Ezech. 26. Similiter & Augustinus quinto de ciuitate Dei ait, Romanos imperium meruisse ob strenua & iusta opera quæ faciebant, cũ tamen infideles essent, & in peccato. Ex quibus patet opera bona extra charitatem facta, non esse etiam apud Deum prorsus inutilia.

Sed non solum valent ad temporale præmium, cũ ex sententia omnium ad multa alia bona spiritualia similiter valeant. sed facilius obtinendum à Deo gratiam conuersionis, qua citius respiciant, valent ad acquirendos bonos mētis habitus, quibus facilius homo virtutes exerceat, & vitiiis resistat. Valent ad impetrandum intercessiones sanctorum. Valent etiam ad hoc, ne angelus nos custodiens, nos omninò deserat, sicut desereret, si semper in vitiiis viueremus, suis monitis & inspirationibus atq; consiliis acquiescere nolentes. Valent etiam ad vitandum nouam culpam quam incurreremus, si talia opera cũ in peccato sumus, omittamus, si erant opera alioqui nobis præcepta, & ex consequenti, ne si damnaremur, grauius torqueamur.

Ad illa autem quæ prius in oppositũ allegata sunt, respon. qd Paulus secundum communem sententiam doctorum intelligitur sic, qd illa opera, quæ extra charitatem fiunt, nil omninò profunt ad vitam æternam, cũ talia opera mortua sint, & principio vitæ careant, ideò nil ad viuificandũ hominem in peccato mortuum prodesse possunt.

Ad aliud

A Ad aliud, ex Ecclesiastici. 17. citatum dicendum primò, quòd illic sapiens non de confessione laudis, vt Scotus putat loquitur, sed de confessione fraudis & peccatorum, & loquitur ad hominem lapsu, exhortans eum, vt ad Dominum conuertatur, dum viuus est, & sanus, & errorem suum confiteatur, nec mortem ad id expectet, quia post mortẽ nil proderit errorem suum recognoscere, & confiteri, & hoc est ad literam, & ideò illud nil agit contra responsionem datam. Quòd si de confessione laudis, qua quis in peccato existens Deum laudat, id velimus accipere, dicendum quòd huiusmodi cõfessio à mortuo facta perire dicitur, quia ad consequutionem æternæ vitæ perinde est, ac si non fieret. Ad illud etiã ex eodem cap. 34. citatum dicendum, quòd loquitur contra homines, qui cũ semel poenitent, postmodũ in peccatum relabũtur, quibus nil prodest ad vitam latos fuisse, nec oratio in peccato post lapsu facta, per quã vitam & remissionem à Deo petunt exaudietur, eò quòd talium poenitentia vera non est, quæ per relapsu interrumpitur. Itãq; non excludit Sapiens valorem omnem operum, quæ in peccato fiunt, sed valorem ad gratiã & remissionem peccatorum. Sic enim in eodem cap. ait, quòd dona & oblatiões iniquorum Deus non acceptabit, nec propitiabitur peccatis eorum.

B Ad aliud ex Augustino sumptum, quòd peccator non est dignus pane, quo vescitur, valet ad dicendum, quòd peccator nil boni meretur apud Deum de condigno, secus ex gratia & liberalitate ipsius Dei.

Ad aliud ex Esaiã allegatum dicendum, qd ieiunia & orationes in peccato mortali facta non valebant illis Iudæis ad iustificationem, vt dictum est, nec ad euadendum poenas temporales & mala quæ in hoc sæculo patiebantur, de quo postea. Quod vltimò allegatum est, scilicet, quòd iustitiæ nostræ sunt velut pannus menstruatus, confessio est hominis poenitentis, & misericordiam à Domino postulãtis: ita enim est, quòd nil purum potest in peccatore reperiri, cũ mixtum sit vitiiis & fordibus peccati: sed cum hoc stat, quòd si quòd bonum est in peccatore, quanuis fordibus peccati sit admixtum, illud valet ad aliquod præmium, vt dictum est. Vnde patet errare eos, qui ex hoc loco colligi putãt omne opus hominis sine charitate factum, esse vitium & peccatum, aliud enim est opus vitiosum esse, aliud verò opus vitiiis esse commixtum. Sed de hoc aliã.

D Ato igitur, quòd opera bona extra charitatem facta valeant ad remunerationem apud Deum, esset dubiũ, an valeant ad idem de iustitia, an de pura gratia & liberalitate Dei. Quemadmodum nonnulli Doctores dicunt, moti ex rationibus nuper in dubio præcedenti solutis, si enim talia opera valerent ad præmium aliquod de iustitia, non ergo dixisset Augustinus peccatorem nõ esse dignum pane quo vescitur, si de condigno aut de iustitia esset sibi p suis operib? aliquid à Deo reddendum: itãq; si Deus pro talibus operibus aliquid retribuit, erit hoc, quia decet Dei bonitatem, non quia ex iustitia peccatori aliquid ob illa opera debeatur.

Sed contra hanc opinionem videntur aliqua militare. Primò decretum Hieronymi supra citatum. Si quando vbi de peccatore, qui inter multa mala quæ egit, aliqua pauca bona operatur, ait, quòd non est Deus tã iniustus, vt propter illa multa mala obliuiscatur illorum paucorum bonorum, quæ interim in peccato fecit. Vbi significat Deum iniustum fore, si illa opera bona inter peccandũ facta nõ remuneraret, igitur ea ex iustitia remunerat, nõ ex pura liberalitate, & gratia.

Facit etiam decretum Augustini supra citatum, vbi ait, Pium est credere, & nostra fides exposulat, vt Deus remuneret bona quæ in peccante plantauit. Vbi non dixit solum piũ est, sed addit, fides nostra exposulat id credere. Si igitur fides nostra exposulat credere, qd Deus remuneret bona quæ in peccante plantauit, sequitur qd nõ ex mera gratia & liberalitate ea remunerat, sed ex iustitia saltem legis: alioqui salua veritate legis posset ea nõ remunerare, & per consequens nõ exposularet nrã fides credere qd ea remuneret &c.

Facit etiam, qd de Nabuchodonosor citauimus Ezech. 29. Vbi dicitur, quòd cũ multa onera sustinisset aduersus Tyrũ merces non est reddita ei, nec exercitui suo de seruitute, qua seruiuit mihi aduersus Tyrum, propter qd ait Dominus: Ego dabo eum Regem in terra Aegypti. Et sequitur: Et erit merces exercitui eius, & operi quo seruiuit. Vnde arguitur, si merces fuit, non ergo pura gratia; nam ei qui operatur, non imputatur merces secundum gratiam, sed secundum debitum, vt ait Paulus ad Roma. 4.

Vnde & Hieronymus super Ezechielem ibidem ait: Ceterum ex eo quòd Nabuchodonosor mercedem accepit boni operis, intelligimus etiam Ethnicos, si quid boni fecerint, nõ absq; mercede, Dei iudicio præteriri.

Vbi

E Vbi cum mercedem nominat, debitum significat, & ita puram gratiam & puram liberalitatem excludit.

Facit etiam dictum Ambrosij, etiam supra citatum. Nullum malum impunitum, nec vllum bonum irremuneratum. vbi æqualiter de malo & bono loquitur: sicut ergo malum omne ex iustitia punitur, ita bonum omne ex iustitia remuneratur.

Facit denique ratio, quia ad hoc, quod operi alicui impensio debeatur ex iustitia merces, non est necessaria charitas, aut amicitia cum illo, cui opus impensum est. Vt si quis faciat alteri obsequium aliquod, rem eius vtiliter agens, ex iustitia meretur retributionem quantumcumque illud ex charitate & amicitia illius non fecerit. Si igitur aliquis Deo seruiat vtiliter rem eius agens, etiam si ex charitate id non faciat, meretur apud Deum aliquam remunerationem, talis est homo, qui cum in peccato sit in ecclesia Dei vtiliter laborat docendo, prædicando, corrigendo, & alia opera in filiorum Dei utilitatem agendo.

Per hæc posset aliquis moueri ad dicendum, quod homini ex iustitia debet aliqua remuneratio pro operibus extra charitatem factis, & ita non ex pura gratia veniunt talia opera remuneranda. Attamen quia durum est dicere Deum obligatum esse peccatoribus in inimicitia Dei permanentibus aliquid de iustitia debere, nisi de iustitia distiguam, ideo notandum est, quod humana opera possunt de iustitia ad aliquod præmium valere tripliciter, scilicet, ex natura operis, ex debito promissionis, seu legis, qua Deus promissit talia opera remunerare, & ex decentia ipsius Dei remunerantis. Primo modo, opera nostra siue ex gratia, siue extra gratiam fiant, non sunt meritoria alicuius præmij apud Deum, nec æterni, nec temporalis, ita vt Deus sit de rigore iustitiæ strictus ea remunerare. Secundo modo, opera nostra ex gratia & amore Dei facta valent ad præmium æternum ex iustitia: nam pro huiusmodi operibus ex charitate factis Deus in lege sua promissit, & se quo dammodo obligauit, æternum præmium largiturum, aliaque dona & bona temporalia se daturum, quatenus ad salutem æternam consequendam necessariū foret. Tertio modo opera nostra bona in peccato facta valent ad aliquam remunerationem ex iustitia, prout scilicet, diuinam bonitatem decet, non tamen ita vt Deus iniustus sit, si talia opera non remuneret, sicut videtur esse agendo contra iustitiam primo & secundo modo sumptam, iuxta dictum

Augustini sæpe allegatum: Si Deus cõfugietes ad se non admitteret, esset iniustus &c. q, scilicet, per eum promissa non cõpleat. Cum igitur in lege nõ occurrat vbi Deus se obligauerit ad remunerandum opera in mortali peccato facta, quauis legatur, q, ea aliquando de facto & pro voluntate remunerauerit, ideo nõ videtur ab opinione proposita omnino recedendum, quæ quidem tenet, q, talia opera in peccato facta nõ sunt meritoria de cõdigno, seu ex iustitia primo & secundo modo sumpta.

Conformiter ad quam posset ad rationes contra eam factas responderi. Ad primum ex Hieronymo allegatum, respondet Gratianus illud præcedere de operibus bonis ex gratia factis ab homine, qui nunc cadit, nunc autem resurgit: significans q, illa talia opera mortificata, postea per poenitentiam reuiuiscunt, attamen Hieronymus aliter sensisse videtur, scilicet, de operibus ipsis bonis, quæ in peccato mortali fiunt, vt patet ex eo, q, super Ezechielem dixit de Ethnicis, quorum opera bona sua habitura esse mercedem asseruit. Ideo dicatur, q, cum ait: Non est tam iustus Deus &c. loquitur de iustitia tertio modo sumpta, & significat iustum esse (iustitia sumpta ex decetia diuinæ bonitatis,) vt bona illa etiam ab iniustis facta remunerentur. Ad secundum ex Augustino citatum dicendum, q, non intendit Augustinus dicere esset necessarium & de fide credere semper huiusmodi opæ bona quæ a peccatoribus fiunt a Deo remunerari, sed intendit dicere, q, fides quæ de diuina bonitate & liberalitate habemus, facit nos pie credere, q, Deus præfata bona remuneret, ideo præmissit dicens: Pium est credere &c. Cum quo tamen stat, q, Deus ad id nullatenus sit strictus.

Ad tertium de Nabuchodonosor allegatum dicendum, q, illa remuneratio illi facta fuit ex liberalitate & gratia pura Dei, nõ ex iustitia: quoniam quidem bona mūdāna & caduca liberè dat, quibus vult, & quibus vult negat, & nõ ea ex iustitia dat cuiusque benè operati, vt experientia docet. Et quauis illic nomine mercedis scriptura vtatur, non inde fit, vt debito, & ex iustitia proprie sumpta regnum Aegypti illi regi fuerit traditum, sed merces illic largè accipitur, & ad omnem remunerationem etiam gratiosam se extēdit. Quod verò ait Paulus: Ei qui operatur, non imputatur merces secundum gratiam, sed secundum debitum. accipitur de mercede proprie strictè sumpta, qualis est ea quam aliquis ex operis condignitate meretur: nam loquebatur contra Iudæos, qui ad cõmmodum legis operibus fiebant, vt putarent

A putarent sibi ex illis potius quam ex gratia iustificationem, & regnum Dei deberi. Ad aliud ex Ambrosio citatum potest dici, quod ita est: nullum, scilicet, bonum esse irremuneratum, eò quod omne opus bonum secum habet suum præmium, scilicet bonitatem, sicut & omne malum secum suam poenam habet, iuxta illud Augustini: Iussisti Domine, & ita est, vt poena sit sibi vnusquisque inordinatus animus. Aut secundò dicatur quod loquitur Ambrosius de bono meritorio, & de malo demeritorio, quod nec illud præmio, nec hoc carebit supplicio: attamen in peccatore non poenitente nullum tale opus bonum meritorium proprie reperitur, scilicet, de condigno.

Ad postremum dicendum, quod non est simile, quod pro simili adducit: quia homo ad hominem cõparatus, potest alter apud alterum mercedem aliquam de condigno etiam ex natura operis mereri, nõ sic apud Deum, apud quem opera nostra nullam de se habent condignitatem respectu alicuius mercedis, nisi quatenus ab ipso Deo ad aliquam remunerationem acceptantur: tum quia nil nos de nostro illi tribuere possumus, tum etiã quia quicquid boni agere possumus, iustè si vellet, posset ratione creationis a nobis exigere, vt supra dicebam.

Vicunque igitur valeant operanti opera bona, quæ extra charitatem facit, esset aliud dubium, An sicut pro præfata vita valent operanti, ita etiam valent eidem pro futura: puta si ad Infernum descenderit, & in præfata pro illis remuneratus non fuerit. Et dixerunt quidam, vt Glossator Decreti, q, valebunt etiã in Inferno, vt mitius illic torqueantur, prout videtur dicere Augustinus, quod scilicet, tales mitius in Inferno punientur: quod sic intelligunt: quia, scilicet, ratione bonorum operum, quæ peccatores in peccato fecerunt, quæ ante fecerant, maximè esset ob aliquod gaudium, quod de bonis per eos factis haberent: sed gaudium in Inferno habere nõ possunt, vbi nullus ordo nulla requies, sed sempiternus horror cum fletu & stridore dentium inhabitat. Deinde si de illis operibus gaudent, quæro, aut gaudent de illis quatenus bona fuerunt, & hoc non: quia cum sint in peccatis obstinati, bonam voluntatem habere non possunt, aut complacent in illis bonis ob alium finem malum, & tunc non est ratio nabile dicere, quod huiusmodi complacentia eos ab aliqua poena releuet, vel eos, vt facilius poenam sustineant, confortet, cum ob id potius esset augenda poena q, diminuenda.

quia si aliquod opus bonum in peccato factum valeret ad remissionem vnus gradus poenæ Inferni, sequeretur quod tot & tanta opera bona potuit peccator in peccato facere, quod sufficerent ad tollendum omnem poenam Inferni, saltem sensus: & ita staret aliquem sine charitate, & in multis peccatis mortalibus decedere, & in Inferno nullam sentire poenam, quod suppono esse contra fidem, qua credimus in Inferno nunquam ignem cruciantem extinguendum, nec vermem morturum, nec poenam vnquam finiendam. Et tamen sequela patet, quia cum poena illa finita sit secundum intensiorem gradualem, si vnum bonum opus sufficit vnum gradum remittere, secundum opus tale valebit secundum gradum tollere, & tertium, & ita de aliis. Nec valet dicere, quod illa opera bona in peccato facta valent ad diminuendum poenam, non secundum æqualitatem sed secundum proportionem. Non, inquam, valet: quia omnino videtur irrationabile dicere, q, opera fuerint in bonitate penitus æqualia, & quod non valeant ad æqualem remissionem. Nec valet secundò dicere quod opera talia nil de poena Inferni diminuunt, attamen ita animam illic existentem confortant, vt facilius tollerent poenam sibi illatam, ad modum, quo aliquis onus aliquod portans, si cibum & potum sumat onere non diminuto, facilius illud sustinebit, & portabit, quam si cibum non percipisset: eò, scilicet, q, per cibum sit confortatus. Id, inquam, nõ valet: quia si hic cibus corporalis ab homine sumptus hominem confortat, vt facilius onus sustentet, ideo est, quia per cibum virtus prius debilitata reuiuiscit, & augetur: in dānatis autem, nec augetur virtus corporis nec anime per opæ bona, quæ in peccato fecerunt.

Idem probatur, quia si in damnatis aliqua fieret confortatio ratione operum bonorum, quæ ante fecerant, maximè esset ob aliquod gaudium, quod de bonis per eos factis haberent: sed gaudium in Inferno habere nõ possunt, vbi nullus ordo nulla requies, sed sempiternus horror cum fletu & stridore dentium inhabitat. Deinde si de illis operibus gaudent, quæro, aut gaudent de illis quatenus bona fuerunt, & hoc non: quia cum sint in peccatis obstinati, bonam voluntatem habere non possunt, aut complacent in illis bonis ob alium finem malum, & tunc non est ratio nabile dicere, quod huiusmodi complacentia eos ab aliqua poena releuet, vel eos, vt facilius poenam sustineant, confortet, cum ob id potius esset augenda poena q, diminuenda.

Q² Si igitur

E Si igitur valent præfata opera vt peccatores mitius in Inferno torqueantur, intelligatur cum Augustino in hoc sensu: quia, scilicet, si peccator illa bona opera quæ fecit, non fecisset: si, scilicet, de præcepto fuisset, ex consequenti acerbius fuissent puniti, quàm ea faciendo, & hoc præterdit Augustinus vbi supra. Aut aliter, scilicet, quòd opera bona in peccato facta valent ad remissionem peccatorum quo ad poenam temporalem, in quam fuerat aeterna per contritionem commutata. Sed de hoc sensu sequenti dubitatione tangetur.

Nunc de eo, quod principaliter quaerebatur: An, scilicet, opera bona facta extra charitatem sint apud Deum pro peccatis satisfactoria de ordinata lege. In quo vide per Doctores tripliciter responderi. Quidam enim simpliciter tenent partem negatiuam. Ratio eorum est, quia nulla opera sunt apud Deum satisfactoria, nisi quia ab ipso acceptata, opera enim nostra quauis in charitate fiant, non sunt ex natura sua meritoria aut satisfactoria, vt suppono, sed opera extra gratiam facta à Deo non acceptantur, nec illi grata sunt, siue sit ieiunium siue oratio, siue elemosyna. de ieiunio patet ex eo, quod supra ex Esaia citauimus. Vbi dicit, quòd cum Iudaei ieiunarent, & de Deo quererent, quòd eorum ieiunium non acceptaret, Deus illis causam quaere suum ieiunium non acceptaret, ait: Ecce in die ieiunij vestri inuenitur voluntas vestra, & omnes debitores vestros repetitis, ad lites & contentiones ieiunatis, & percutitis pugno impiè. De oratione etià Esaia primo dicitur: Cum multiplicaueritis orationes, non exaudiam. Et datur pro causa: manus enim vestre sanguine plene sunt. i. peccato. De elemosyna similiter patet ex Paulo ad Corinthios: Si distribuero omnem substantiam meam &c.

1. Corin. 13.

Contra verò alij tenent simpliciter partem affirmatiuam, scilicet, quòd opera bona extra charitatem facta sunt apud Deum de lege ordinata satisfactoria. Quorum ratio est, quam supra tetigimus: quia, scilicet, trãseunte actu peccati, non relinquitur in peccatore nisi reatus ad poenam aeternam, quæ per contritionem in temporalem commutatur: & ita non remanet aliquod debitum soluendum nisi debitum poenae temporalis, idq; ex lege ordinata: ergo quomodocumq; homo huiusmodi debitum soluat siue in gratia, siue extra gratiam, cedit sibi in solutum, & ita satisfacit. Confirmatur hoc à simili de aliis debitis que tam Deo, quàm hominibus debentur. Si de-

G beo proximo decem ducatos, soluendo illi totidem, satisfacio, etiam si in gratia & amicitia illius non sim. Si debeo aliquod opus vel obsequium Deo ex voto, aut iuramento, aut lege seu præcepto, satisfacio, si illud agam, ad quod teneor, etiam si extra gratiam illud faciam: quod quauis mihi ad gratiam & gloriam non valeat, valet tamen ad hoc, vt à debito, quo tenebar, maneam absolutus, & liber. Secundò idem probat, quia non sunt de terioris conditionis homines in via existentes, quàm qui in Inferno sunt aeternaliter condemnati, cum hic sit locus misericordiae, illic verò iustitiae: sed sic est quòd damnati in Inferno soluentes poenam temporalem prioribus peccatis quo ad culpam dimissis debitam, liberantur à reatu, & debito poenae temporalis, cui ob illa erant obnoxij, vt patet ex his, quæ supra in tractatu de confessione adduximus, quemadmodum & Thomas fateatur, in. 4. d. 22. q. 1. Igitur & viatores si in peccato existentes poenam temporalem pro dimissis soluant, satisfaciunt. Tertio ad idem: Opera bona extra gratiam facta de lege valent ad aliam quam remunerationem apud Deum, vt ex dictis patet: igitur etià valere possunt ad remissionem poenae temporalis. Consequentia videtur, quia non minus imò maius quid esse videtur Deum opera nostra acceptare ad conferendum præmium alioqui indebitum, quàm ad remittendum aliquod temporale illi debitum quale est debitum poenae temporalis pro peccatis prius dimissis. Assumptum autem patet: tum de obstetricibus Aegyptiis, & de Nabuchodonosor, tum etiam de Rahab meretrice, quæ cum Gētilis esset, suam à Domino remunerationem accepit eò quòd exploratores Hebræorum suo modo ab hostibus liberauit.

Iosu. 2. 27. 6

Sunt alij qui sub distinctione respondent medio modo procedentes, qui tenent, quòd si loquamur de satisfactione proprie, opera extra charitatem facta, quauis bona sint, satisfactoria tamen apud Deum non sunt. Ratio, quia satisfactio proprie actus iustitiae est, ratione cuius ipse, qui læsus aut offensus fuit, sic cum ea debet de iustitia esse contentus, vt pro eodē debito non possit iuste amplius exigere. Deus autem non ita alstrictus est, vt opera hominis in peccato facta debeat ex iustitia acceptare. Cū quo tamē stat, quod huiusmodi opa valeant apud Deum per viam liberalitatis & gratiae ipsius Dei, cui liberum est ea acceptare & non acceptare si velit, quæadmodum supra diximus eadē valere ad aliquam aliam remunerationem, seu bonum aliquod à Deo impe-

impe-

A impetrandum, non quidem secundum iustitiam rei, nec secundum iustitiam legis ex quo Deus in lege non promisit peccatori præmiū, nec culpæ aut poenae remissionem propter opera in peccato mortali facta: secus secundum iustitiam, quæ sumitur ex decentia bonitatis & liberalitatis Dei, quem decet benignum & liberalem esse erga eos, qui bona opera faciunt, etiam si extra gratiam ea faciant. Stando igitur in hac tertia sententia, dicendum quòd prima opinio vera est in se in eo quòd ait, præfata bona opera non esse satisfactoria secundum iustitiam proprie sumptam, vt distinguitur à liberalitate & gratia Dei. Verum quia per fundamentum pro illa allegatum videntur illi præterdere, quòd talia opera non solum satisfactoria non sunt, sed quòd nec apud Deum quicquam valeant, dicendum quòd id falsum est, vt ex dictis patet. Et quod ex Paulo & Esaia citatum est, potest accipi vt supra, scilicet, quòd talia nil pro sunt ad gratiam & gloriam, seu ad vitam aeternam, ad quam nulla talia opera acceptantur à Deo: Valent tamē & valere possunt ad alia multa bona vt notum est. Quanquam quod ex Esaia citatum est, aliter exponi posset, vt supra etiam exposuimus, scilicet, quòd Deus illorum orationes & ieiunia non acceptabat, ad finem quem illi præterdebant, scilicet, vt à plagis & malis vitæ præsentis, quæ tunc frequenter patiebantur, liberarentur, quod colligitur ex eo quòd Iudaei conquerebatur dicentes: Quare ieiunauimus, & non aspexisti, humiliuimus animas nostras, & nescisti? Unde apparet causam querelæ huiusmodi fuisse, quia videbant, & cognoscebant seueritatem Dei, qui illos à malis non eriperet. Cū autem illi scire non possent, an Deus interiora mala. i. culpam aut poenam pro peccato debitam amoueret, vel non, consequens est pro amotione malorum quæ sentiebant eos orasse & ieiunasse, in quo minimè fuerunt exauditi.

Corollarie sequitur posse opera hominis Deo esse accepta ad bonum aliquod temporale, seu ad remissionem poenae temporalis absque hoc, quod persona ipsius hominis sit ad gratiam & gloriam accepta, ac proinde potest homo satisfacere Deo largè ad sensum dictum, etiam si ad pristinum amicitiam non redierit. Et quod de ratione satisfactionis non sit amicitiae restitutio, patet hoc de satisfactione quæ homini fit pro iniuria illi prius illata, quam potest luere in corpore vel in bursa, vel in alio contrapasso, idque secundum

iustitiae æqualitatem, etiam si in offensi amicitiam non redeat, nec fortè antea vnquam amicus fuerat in eam redire. Ac proinde quod Doctores dicunt, quòd in satisfactione restituta amicitia debet iustitiae æqualitas seruari, procedit de satisfactione, quæ Deo fit secundum iustitiam legis, secundum quam nemo potest Deo satisfacere taliter, vt Deus de iustitia manere debeat cõtētus, nisi satisfactio huiusmodi in gratia & charitate fiat: quia vt sæpe tactum est, solis his, qui in charitate sunt, & operantur, legitur Deus promississe præmia & peccatorum veniam, non aliis, ad quos dicere absque iniustitia potest: Amē dico vobis nescio vos. *Matthæ. 25.*

Ad rationes autem secundæ opinionis supra positæ dicendum, quod vt quibusdam placet, in contritione non fuit aeterna poena in temporalem qualitercumq; soluendam commutata, sed hac lege, vt in gratia soluat, sed hoc nec verum est, nec sic dicere ad defensionem huius tertiæ sententiæ, necessariū est. Quòd etiam falsum sit dictum illud patet, quia per contritionem absolutè fuit peccatum quo ad culpam remissum, & non cum conditione ex futuro pendente: tum quia absolutè & sine præfata conditione fuit per contritionem gratia gratum faciens collata: Tum quia si temporalis illa poena in gratia non soluat, veniret homo ille prius contritus aeternaliter puniendus pro peccatis iam dimissis, & non minus quàm si dimissa non fuissent, quod suppono falsum ex dictis in tractatu de poenitentia. Tum etià quia videtur contra Dei promissum, qui per Ezechielem promisit dicens: Quacumq; hora ingemuerit peccator, non amplius recordabor peccatorum suorum, supple ad puniendum ea aeternaliter, de quo aliàs.

Quòd etiam non sit necessariū sic dicere ad defendendum hanc tertiã sententiã patet, quia bene stat, quod poena aeterna sit per contritionem in temporalem absolutè & sine conditione commutata, & quod si illam poenam temporalem quis in peccato voluntariè assumat, non satisfaciat secundum iustitiam, sed secundum liberalitatem & gratiam ipsius Dei acceptantis, vt patet ex dictis, quam si nolit ad remissionem præfate poenae temporalis acceptare, non inde fit vt aeternaliter in Inferno pro dimissis puniat, imò patiendū illic poenam illam à Deo taxatam, tandem ab illa liberabitur, idq; de iustitia, eò quòd in Inferno non satisfactio, sed vindicta locum habet, & poena illic illata potius opus est Dei quàm ipsius damnati, satisfactio autem opus est satisfacientis, quod quando in peccato fit, non cedit de iu-

Q 3 stitia

Est iustitia in solutum, sicut cedit passio qua Inferno debita poena soluitur.

Ideo ad rationem aliter dicendum, concedo quod post contritionem non maneat nisi debitum temporalis poenae, non sequitur quod quomodocumque homo eam soluat, cedat sibi de iustitia in solutum: quia poena temporalis in quam fuerat aeterna commutata, non est quaecumque poena quam homo velit assumere aut pati, sed est poena Purgatorij, ubi locum habet vindicta, & si Deus illam pro peccato homini infligeret in vita praesenti, etiam si in peccato sit, fateor quod cederet illi de iustitia in solutum, quia non erat alterius poenae debitor. Si tamen homo sua voluntate opus aliquod poenale in peccato factum assumat, quantumcumque poenale sit, non cedit sibi de iustitia in solutum, quia non est illa poena quam pro peccato dimisso debebat, ideo liberum erit Deo ex gratia sua illam poenam sic assumptam loco debiti acceptare. Ad confirmationem dicendum, quod non sunt similia quae illic pro similibus afferuntur, quia inter homines locum habet satisfactio sicut & restitutio ad aequalitatem rei, non sic inter homines & Deum. Alia etiam debita ex voto & lege seu praecipio solui possunt in peccato, quia intentio praecipientis sub praecipio non cadit, nec ponitur sub praecipio modus aut qualitas operis, sed opus ipsum. Ut tamen quis Deo secundum iustitiam pro peccatis satisfaciat, non sufficit opus, sed modus, & qualitas requiritur, puta quod sit hominis Deo grati. Ad secundum quod non sunt deterioris conditionis viatores quam damnati: Solutum est ex dictis, quod damnati non satisfaciunt, sicut nec viatores in mortali existentes, quantumvis damnati soluendo poenam temporalem a Deo taxatam: eam, scilicet, patiendo liberantur ab illa ut tamen finem habeat, quod vindicta est non satisfactio, ideo nil probat ratio illa. Ad tertium patet etiam ex dictis solutio, quod talia opera possunt valere non per viam meriti aut satisfactionis propriae, sed per viam gratiae & liberalis impetrationis siue ad remunerationem siue ad poenae remissionem.

Quaestio tertia.

De eisdem operibus extra charitatem factis queri si militer solet cum meritoria non sint quando fiunt, nec satisfactoria, An superueniente charitate incipiant esse meritoria. Et dimisso vocabulo meriti in

sistendo in re, dixerunt aliqui quod praefata opera incipiunt valere ad gratiam & gloriam per nouam complacentiam ex charitate habitam, ut videtur tenere Gratianus de poenitentia. distinctio. 3. cap. Quaeat hic & c. & alij post ipsum. Pro qua sententia facit Augustinus, & habetur de Consecratione. distinctio. 4. cap. Tunc valere ad salutem incipit baptismus, quando fictio veraci contritione a corde recesserit. ergo similiter opera bona in peccato facta incipiunt prodesse ad salutem veniente charitate. Secundum, quia quod illis operibus deerat quando fiebant, non ad salutem prodesset, scilicet, relatio in Deum, hoc ipsum apponitur superueniente charitate per nouam complacentiam. Tertium, iustus si aliquid a Deo petat, obtinebit, iuxta dictum Christi: Si quid petieritis patrem in nomine meo, fiet vobis. Cum ergo superueniente charitate petat a Deo ut opera bona quae antea fecerat dignetur acceptare, sequitur intentum: non enim minus misericors est, & liberalis quam homo magnificus, & nobilis: hic autem obsequia eidem, tempore quo reuexulabat, impetra ex liberalitate solet post condonatum culpam in eum commissam remunerare, maxime ad petitionem ipsius, qui iam reconciliatus est, & hoc est in homine laudabile: igitur non est Deo negandum. Quarto, facit decretum Augustini supra citatum. scilicet, Pium est, de poenitentia. distinctio. 3. ubi ait: Pium est credere, & sic fides nostra exoptulat, ut cum destruxerit mala peccatoris, remuneret bona, quae in peccato platurit. Ex quo intelligitur quod Deus remunerat bona in peccato facta postquam peccatum fuerit per superuentum charitatis remissum.

Postremo id ipsum videtur ex eo, quod habetur de poenitentia. distinctio. 4. cap. Intermittentes. ubi dicitur: Haec sicut peccando fiunt irrita, ita per poenitentiam reuiuiscunt, & ad meritum aeternae vitae singula prodesse incipiunt, etiam illa quae peccatis inueniuntur admixta, sed opera bona peccatis mortilibus admixta, fiunt extra gratiam: igitur illa superueniente charitate incipiunt ad vitam prodesse.

His non obstantibus dicendum est, quod illa noua complacentia, qua homo complacet in praefatis bonis operibus quatenus honesta erant, & proximis conuenientia, si in Deum ordinetur, bona est & meritoria, valens ad gratiam & gloriam. Quod tamen illa priora opera in peccato mortali facta incipiant superueniente charitate valere ad gratiam, & gloriam propriam ultra gloriam quae praefata complacentiae responderet, non est

A est verum de lege ordinata, sed falsum. Verum cum nonnulli Doctores contenderent posse praefatam opinionem tanquam piam teneri, probo non piam sed impiam esse: quantumquidem quod legi Euangelicae, & Dei ordinationi aduersatur, pium dici non potest, sed impium. Et primo arguitur contra eam: quia Christus non legitur promississe vitam aeternam, quae merces boni operis est, nisi propter opera facta ex amore ipsius Christi, & Dei. Patet hoc Matthaei. 5. de tolerantia malorum quae in vita praesenti ab iniquis inferuntur. ait enim: Beati estis vos cum maledixerint vobis homines, & persequuti vos fuerint, & dixerint omne malum aduersus vos, propter me. Gaudete, & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in caelis. & Matthaei. 10. & 16. Qui perdidit animam suam propter me, inueniet eam. & cap. 19. Omnis qui reliquerit domos, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, & vitam aeternam habebit. Idem docet cap. 10. de elemosyna facta alicui prophetae iusto, vel discipulo, aut cuiuscumque alij, quod scilicet, debet propter Christum fieri, si debet habere mercedem.

Matth. 10. & 16.

B Vnde huiusmodi amorem Christi commendans ait: Qui amauerit patrem, aut matrem, aut filium supra me, non est me dignus. Et sequitur: Qui perdidit animam suam propter me, inueniet illam. Et qui vos recipit, recipit me, & qui me recipit, recipit eum qui misit me. Qui recipit prophetam in nomine prophetae, mercedem prophetae accipiet. Qui recipit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet. Et qui dederit ad bibendum vni ex pusillis his poculum aquae frigidae tantum nomine discipuli, amen dico vobis, non perdet mercedem suam. Et cap. 18. Qui recipit vnum puerum in nomine meo, me recipit. Et cap. 25. hoc idem docet, scilicet, quod illi reportaturi sunt mercedem vitae, qui propter Christum pauperibus cibum, potum, ac vestitum tribuunt, & alia illis opera misericordiae impenderint. Si igitur secundum statutum & legem Christi non est promissa merces aeterna nisi pro operibus bonis ex amore seu charitate Christi factis, temerarium ergo est & erroneum dicere, quod propter alia opera in peccato mortali extra Dei charitatem facta sit alicuius praemio aeternae vitae secundum legem remuneratus. Secundum contra eandem positionem & pro veritate facit, quod opus hominis nisi ex fundamento & radice charita-

tis procedat, non valet ad vitam aeternam, imo perinde est ac si non fuisset, saltem respectu vitae aeternae consequendae. Hoc docet Christus Matthaei. 7. per parabolam aut similitudinem loquens de eo qui aedificat super Petram, id est, de eo qui opera facit fundata supra Christum, quod tale aedificium stabit, & non corruet. Ratio qua ibidem Christus datur est, quia fundata est supra Petram: econtra vero aedificium operum quod supra Petram datum non est, sed super arenam, corruet & deiiciet. Ex quo apparet quod opera hominis si remuneranda aeternaliter sunt, & non peritura, opus est Christum esse in ipso operante velut fundamentum illa sustentans, ac proinde ubi non est Christus non potest opus subsistere. Idem docet cap. 13. in parabola de seminante, cuius semen cecidit in petrosa terra, quod quidem ortum est, sed quia non habebat radicem, exaruit: ubi glossa ait esse id accipiendum de radice charitatis. Et in eadem parabola docet Christus quis fuit ille qui facit fructus. i. opera permanentia quae ad vitam valeant, scilicet, ille qui verbum Dei audit, & intelligit, & in corde retinet per fidem, cui est adiuncta dilectio, talis enim fructificat: vnus quidem centesimum, alius sexagesimum, alius trigessimum: hi enim sunt qui figurantur per terram bonam, qualis non est ille, qui est in peccato mortali, sed ille qui est filius regni, ut idem Christus exponit in parabola de zizaniis dicens, quod semine bonum est filius regni: hic autem est, qui habet charitatem, quae sola diuidit inter filios regni & perditionis, ut habet glossa in Canonica Ioannis: Igitur is in quo non est Christus & charitas & fides quae per dilectionem operantur, non potest operari fructus, qui possint ad vitam aeternam valere. Idem etiam docuit Christus Ioannis. 15. dicens: Sicut palmae non potest ferre fructum, nisi manserit in vite, ita & vos nisi in me manseritis. Et subiungit: Qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructum multum. Ex quo patet, quod cum nulus dicat esse in Christo, & Christus in ipso nisi qui charitatem habet, consequens est nullum opus factum ab eo qui manet in peccato mortali posse de lege ad vitam aeternam prodesse. Super quo ait Augustinus in quadam homelia: Nisi quis mundus sit, non potest ferre fructum. Et idem Augustinus super Genesim ait, gratiam Dei esse seminariū gloriae. & beatus Gregorius in quadam homelia super Ioannem ait nullam esse veram virtutem, quae ad gloriam conferat, nisi ex radice charitatis procedat, dicens: Multi enim

D

Matth. 13.

Q 4 arboris

E arboris rami ex vna radice prodeunt, sic multae virtutes ex vna charitate generantur, nec habet aliquid viriditatis ramus boni operis, si non manserit in radice dilectionis.

Tertio idem ex doctrina Pauli in multis locis colligitur, in epistola ad Ephesios tertio, precatur illis, vt Christus in illis habitet, per fidem in corde, vt sint radicati in fide & charitate, & in eadē fundati, vt possint cum sanctis cognoscere quae sit latitudo, longitudo, sublimitas, & profunditas. Vbi glossa sublimitatem charitatis interpretatur relationem operum bonorum in aeternam mercedem, quae Deus est, in quam inquit si opera nostra bona non referuntur pereunt, hoc est, nisi propter Deum fiant. Rursus ibidem cap. 4. quantum per verba obscura docet modum quo homines crescunt secundum aedificium spirituale, quo ecclesia Christi aedificatur, & quo vnusquisque etiam aedificatur, & crescit in virum perfectum, cuius aedificij spiritalis fundamentum est charitas & fides Christi, vt illic docet dicens, scilicet: Veritatem sectantes in charitate adoleamus in illum per omnia, qui est caput, nempe Christus, in quo totum corpus compactum & connexum per omnem iuncturam subministratio-

F nis iuxta actum in mensura vnus cuiusque membri incrementum corporis facit, in aedificationem sui ipsius per charitatem. idem significat ad Colossens. 2. Idem etiam prima ad Corinthi. 3. Fundamentum aliud nemo potest ponere praeter id quod positum est, quod est Christus Iesus, id est, fides Christi, quae per dilectionem operatur, vt exponit Augustinus: & statim docet quae aedificatio sit permanens, & quae opera approbanda, puta bona opera & vera doctrina super dictum fundamentum fundata, reliquae vero in igne probationis ardebunt, & peribunt, in Christo autem non dicuntur opera aliqua fundari, nisi ea quae ex fide & amore Christi procedunt. Similiter saepe idem Paulus docet opera nostra si debeant ad vitam prodesse in Deum esse referenda: vnde ad Colossens. 3. Si confurrexistis cum Christo, quae sursum sunt quaerite, nam vita nostra abscondita est cum Christo in Deo. Non autem aliud est quaerere quae sursum sunt, nisi ob amorem supernorum operari, nam per alia opera quae ob alium finem facimus, non dicimur superna quaerere, quod prius etiam Christus docuerat dicens, Nolite thesaurizare super terram, sed in caelis. & addit: Vbi enim est thesaurus tuus, ibi & cor tuum erit. Vbi

Matth. 6.

significat, quod qui non ex amore supernorum, scilicet, Dei, facit eleemosynam, non thesaurizat in caelis, ex quo non habet cor in caelestibus: igitur nec praemia caelorum reportabit, propter opera absque praedicto amore facta, qualia sunt quae extra charitatem fiunt. Vnde & ibidem similiter. 1. ad Corinth. 10. hortatur, vt omnia quae agimus in gloriam Dei referamus, dicens: Siue comedatis, siue bibatis, siue quid aliud agatis, oia in gloriam Dei facite. Nec videtur ad quid sit nobis id necessarium, nisi vt opera nostra nobis ad vitam prodesse valeant: nam reliqua opera ad id non prodesse satis significat ad Galatas. 6. dicens: In Christo Iesu nec circumcisio aliquid valet, nec praepitium sed noua creatura, & quicumque iuxta regulam hanc incedunt, pax super eos & misericordia. Vbi aperte docet solam nouam creaturam esse aliquid in Christo. Est autem noua creatura quae deposito veteri homine Christum induit, & iuxta Christi regulam ambulat, ac proinde cum opera facta extra charitatem non sunt opera nouae creaturae, nec nouam creaturam faciunt, sed potius ad veterem hominem pertinent, sequitur quod illa nil sunt in Christo ad obtinendum pacem & Dei aeternam misericordiam. Quod apertius idem Paulus docet dicens: Silinguis hominum loquar & angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut aes sonans. Et post: Si distribuero totam substantiam meam in cibos pauperum, & fidem habeam, ita vt montes transferam, charitatem autem non habeam, nil sum, scilicet, ad obtinendum gratiam & gloriam. Ex quibus & innumeris aliis quae afferri possent, patet, quod opera in peccato mortali facta, nunquam aeterno remunerabuntur, nec ad gloriam vnquam prodesse valent, etiam si postmodum ex charitate superueniente complacentur. Quarto arguitur ratio, quia ex sententia omnium nullum opus potest esse aeternae vitae meritorium, nisi sit in Deum relatum: sed opera quae in peccato mortali facta fuerint, de quibus postea complacentia habetur, nunquam sunt in Deum relata. Patet, quia non quando fiebat, vt suppono, nec etiam quando superuenit complacentia cum charitate. Patet hoc, quia tunc talia opera non sunt, sed praeterierunt, igitur tunc non referuntur in Deum: hoc enim est opus in Deum referri, quod est ipsum ex amore Dei actualiter, vel virtualiter praecedere & fieri. Cum ergo per nouam complacentiam non fiat, vt opera quae praeterierunt fiat ex amore Dei, vt constat, sequitur intentum.

Quinto

A Quinto, si opera in mortali facta, postea per nouam complacentiam valent ad gloriam, quare iuxta quam charitatem veniunt remuneranda. Non iuxta charitatem ex qua fuerunt facta, vt constat: igitur, secundum charitatem ex qua homo in illis factis complacet: sed hoc est inconueniens, quia tunc sequitur quod homo maiorem gloriam obtineret ob opera facta in peccato mortali, quam ob opera ex charitate facta. Patet, si quis ex charitate, vt vnum, fecit opera meritoria, & alio tempore in peccato mortali fecit aliqua bona opera de quibus resurgens complacet ex charitate vt quatuor, & patet iam illatum. Si dicas vt inconueniens euites, quod si ex charitate eadem complacet in bonis quae ex gratia fecerat, si cut in bonis quae extra gratiam fecerat, tunc per hanc nouam complacentiam amplius remunerabitur ob opera meritoria facta, quam ob alia extra gratiam facta. Contra, quia tunc sequitur quod idem opus non semel, sed pluries ad nouam gloriam acceptatur, toties scilicet, quoties quis in gratia de illo complacet, & ex consequenti dabis quod ob vnus opus paruum & paruae utilitatis si de illo frequenter quis complacet, remunerabitur tantum, quantum pro multis & magnis meritis ex charitate factis, quod est inconueniens.

B Sequitur amplius, quod ob peccata prius dimissa quo ad culpam punietur homo aeternaliter. Patet, si postea in illis complacet: non enim minus operatur complacentia in peccato vt pro illo aeternaliter puniatur homo, quam complacentia in bono vt pro illo aeternaliter praemietur, consequens suppono falsum.

Sequitur amplius, quod homo propter vnum & idem opus ordinatur ad vitam aeternam & ad poenam aeternam successiue. Patet si homo fecit cum in peccato esset vnum opus, quod de se est referibile in bonum & malum finem: deinde eo elapso superueniat complacentia de eodem propter Deum, iam ordinabitur ad vitam. Postea superueniat alia complacentia de eodem ob peruersum finem, tunc ordinabitur ad aeternam mortem: nec enim est maior ratio, quod per bonam complacentiam ordinetur ad vitam, quam per malam ad mortem. Ad hunc modum possent alia inconuenientia inferri. Tenendum igitur est, quod opera extra charitatem facta, sicut meritoria gratiae, & gloriae non sunt, quando fiunt: ita nec postmodum superueniente charitate, & noua complacentia meritoria erunt, sed ipsa noua complacentia ex charitate procedens erit meritoria.

C Iam ad rationes pro priore sententia factas respondendum. Ad primum, quod si baptismus fide susceptus, incipit recedente fisione prodesse, ideo est, quia baptismus valorem non habet ex dispositione baptizantis, neque baptizati, sed ex solis meritis Christi, & fide ecclesiae, quae merita cum semper in Dei acceptatione viuam sint, ita & baptismus in se semper est viuus. Quod si non illic eum, qui fide baptizatur, viuificat, ideo est, quia ponit obicem, quo semoto, suum operatur effectum. Et quantum hoc non sit omnibus sacramentis commune, his scilicet, quae iterari possunt, attamen his, quae iterari non possunt: secundum communem sententiam conuenit gratiam prestare, quando suscipiuntur, si obicem non reperiant, vel si reperiant, quando per superuentum charitatis fiesio recesserit: non quidem virtute nouae complacentiae, sed virtute sacramenti suscepti, ad quod impertinens est accedat, vel non accedat huiusmodi complacentia.

Ad secundum, fateor, quod quando illa opera fiebant, deficiebat circumstantia vltimis necessaria vt meritoria essent. Sed quantum postea, charitate superueniente, homo in illis propter Deum complacet, non inde fit, vt eisdem operibus circumstantia, quae deerat, apponatur. Id patet ex dictis, quia circumstantia, vt actum circumflet, tunc debet apponi quando opus fit, ex quo necesse est opus in certum finem relatum ex amore talis finis procedere, & causari: quod nullo modo potest fieri, si post opus factum quis in illo propter finem illum complacet. Adde, quod si ratio aliquid probaret, similiter probaret, quod si quis quando baptizatur fide non verè intus consentiens ratione, cuius verum sacramentum non est: quod si postea consensum, qui defuit, apponat, incipiet esse verum sacramentum baptismi, quod est erroneum. Ad tertium, iustus iuste à Domino petens quod bonum est, & ad aeternam salutem simul, & ad gloriam Dei conferens, exauditur. Petere autem à Domino, quod opera in peccato mortali facta remunerentur à Domino premio aeternae vitae, ac si in charitate facta fuissent, non est iusta petitio, cum sit de eo, cuius oppositum Dominus ordinauit, qui statuit, non nisi iustos, & pro operibus iustis propter Deum & in charitate factis premio vitae aeternae remunerare, vt ex dictis patet. Nec contra facit simile de homine magifico obsequia eidem tempore inimicitiae facta remunerante: nam etiam Deus similia obsequia remunerat longe amplius, quam homo, tam temporaliter,

Q5 quam

E quàm spiritualiter, vt sibi placet, citra tamen præmium finale æternum.

Ad quartum ex Augustino sumptū solet respōderi, quod inde nō colligitur, nisi quod Deus remunerat bona opera in peccato mortali facta, sed citra æternū præmiū. Videtur tamen decretū Augustini procedere de remuneratione gloriæ æternæ & finalis præmii. Nam si de temporali præmio loqueretur, nō dixisset: vt cum destruxerit mala ipsius peccatoris, remuneret bona, quæ in peccate planctauit. Quia ad remunerandū temporaliter bene operantem, nō opus est, peccata prius destrui, quando quidem multos peccatores temporaliter remunerat, antequā eisdem peccatū dimittat. Et ita videtur quod loquitur de remuneratione æterna, qua remunerat, nō quidem opera bona ex charitate facta, sed opera meritoria, quæ per peccatum sequens fuerāt mortificata. Et ita hoc decretū valet ad probandum quod supra diximus, scilicet, opera meritoria mortificata reuiuiscere ad æternū præmium, quando homo à peccato ad gratiam refurgit.

F Ad postremum ex decreto de poenitentia distin. 4. citatum, dicendū, quod est dictum Gratiani, qui fuit illius sententiæ quam impugnauius, nō alterius sancti. Quod si quid authoritatis habet, seu veritatis, intelligatur de operibus mortificatis, quæ reuiuiscunt ad æternum præmium, quemadmodum nuper dicebam.

P Ræsupposito ergo, quod opera bona extra charitatem facta non incipiunt esse meritoria gloriæ per nouam complacentiam ex charitate superueniente habitā: Quærebatur secundo, an saltem incipient tunc esse satisfactoria. Quam quæstionem ex dictis arbitrator notam esse, dixit tamen Tho. in. 4. distinguendo huiusmodi opera: Nam sunt quædam quæ post se in poenitente effectū poenalem relinquunt, vt elemosina post quā erogata manet homo cōmodo temporali in parte priuatus, & ieiunium post quod manet homo in parte secundum corpus debilitatus. Et talia bona licet satisfactoria nō essent quando fiebant ob defectum charitatis, ea tamen superueniente, incipiunt satisfactoria esse, nec opus est ea iterare, idq; ratione effectus poenalis, quem reliquerunt. Alia verò sunt opera in peccato facta, bona quidem, sed nullū talē post se effectū poenalem reliquerunt, qui post modū à Deo acceptetur, ideo talia non incipiunt satisfactoria esse per superuentū charitatis, & veniunt reiteranda, saltem si vult ho-

G mo pro dimissis peccatis in præsentī satisfacere. Hanc opinionem supra, quando de poenitentia iniuncta agebamus, probauimus non omnino verā esse: tum quia ex dictis opinantis nullū opus potest de lege satisfactorium apud Deum esse, nisi meritorium sit, & ex charitate factum, vt ipsemet Tho. ait, cum omne tale debeat esse Deo gratum & acceptum. Si igitur opera bona in peccato facta per superuentam charitatis meritoria esse non incipiunt, nec in se, nec in effectu suo, apertū est ea non incipere satisfactoria esse, nec in se, nec in effectu suo. Tum etiam, quia non semper ex ieiunio aut elemosyna relinquuntur effectus prædictus poenalis, qui duret vsq; ad superuentum charitatis, vt supra exemplificauimus: e contra verò ex oratione aliquando relinquuntur talis effectus vsq; ad superuentū charitatis, nō igitur valet differentia inter orationem & alia præfata opera posita. Deinde, demus quod ex illis operibus præfatis relinquatur effectus vsquequò charitas superueniat: quæro, quid est quod incipit satisfactorium esse? opus iā elapsū, an effectus illius remanens? Non primū, vt satis ex dictis constat. Nec secundū, quia satisfactio esse nō potest, nisi voluntaria sit vt à vindicta distinguitur, ille autē effectus remanens non sic est voluntarius, in se, cum actu priore transeunte non subiaceat potestati voluntatis. Quod si voluntarius dicatur antecedenter, quia, scilicet, ex actu voluntario elapso relictus est, id non sufficit, vt satisfactorius dicatur, quia nil est satisfactorium virtute voluntatis prioris tempore peccati habitæ, vt suppono. Si dicatur effectum illum esse voluntarium noua voluntate complacentiæ, & hoc sufficit vt satisfactorius sit. Contra, quia tunc ipsa complacentia, quæ ex charitate fit, erit satisfactoria, non præfatus effectus, qui ex charitate non fit: & iterum, quia complacere in actu bono præterito etiam si effectum nō reliquerit, erit satisfactorium: & iterum, complacere in effectu poenali vnde cunq; fuerit relictus, siue ex actu bono, siue ex malo, erit similiter satisfactorium. Ad hunc modum possent alia inferri. Adde quod Thomas nullam de huiusmodi complacentia mentionem facit, sed de solo charitatis superuentu.

Ideo aliter videtur iuxta ea quæ dicta sunt respondendum, quod loquendo propriè de satisfatione, prout iustitiam dicit, qua, scilicet, offensus, de iustitia debet esse contentus cum tali solutione, quod opera præfata sicut satisfactoria nō fuerunt tempore quo fiebant:

ita

A ita nec satisfactoria esse incipiunt, tempore quo charitas superuenit, cum Deus nec ex natura solutionis huiusmodi, nec ratione legis per eum statuta debet esse contentus, nec tenetur talem solutionem ad remissionem poenæ per se peccato debite acceptare. Secus si loquamur de satisfatione largiùs sumpta, secū dum iustitiam ex decentia diuinæ bonitatis, & liberalitatis consideratam, quia tunc teneri potest, quod præfata opera sunt hoc modo satisfactoria per superuentum charitatis, maxime si effectum poenalem, vt dictum est, reliquerint. Sed hoc modo largè de satisfatione loquendo, æquè potest dici, quod opera præfata, bona erant satisfactoria quando fiebant extra charitatem, quemadmodum supra in tractatu de confessione ex parte defenfabatur. An autem de facto Deus acceptet præfata opera ad remissionem poenæ temporalis dimissis peccatis debite, tempore quo fiunt, an tempore quo superuenit charitas, an nunquam, cum hoc sibi liberum sit salua lege, incertum est. Vnum tamen est, quod difficultatem doctoribus facit, qui dicunt, præfata opera nec quando fiunt, nec quando superuenit charitas satisfactoria esse, & est glossa interlinealis, quæ habetur Leuiti. 25. super illud: Si frater tuus tenuerit & c. Vbi ait glossa, quod fructus bonæ conuersationis computatur à tempore quo vendidit. i. peccauit, & reliquū satisfationis opponet emptori, id est, diabolo: igitur opera bona in peccato facta valent superueniente charitate, ad hoc, quod homo animam suam à potestate diaboli, qui eam detinebat, redimat. Sicut & fructus mediū temporis computatur in sorte, & valēt vt homo qui possessionem vendiderat, eam à potestate emptoris redimat. Et cum textus ad literam sumptus clarus sit, glossa tamē spiritualiter textum exponens, videtur obscura, & diuersimodè per doctores intellecta. Tho. ait, quod illi fructus bonæ conuersationis, qui ad animæ redemptionem seu satisfationem valēt, nō sunt opera facta extra charitatē, sed ea, quæ post contritionē habitam de peccato, quo homo animam diabolo venderat, facta sunt. Verū hæc expositio non placet beato Bonauenturæ, quia fructus bonæ conuersationis, de quibus glossa loquitur, sunt fructus qui fiunt, antequā anima sit à potestate diaboli emptoris redēpta, qui fructus significatur per fructus possessionis mediū temporis inter venditionē & redemptionem possessionis. Si autē fructus bonæ conuersationis essent opera bona post contritionē facta, vt vult Tho. nō essent fructus mediū